UBND TỈNH AN GIANG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
SỎ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH Độc lập - Tụ do - Hạnh phúc

Số : A /QĐ-SVHTTDL An Giang, ngày 05~  tháng lỹiăm 2017

QUYÉT ĐỊNH
Ban hành Quy định về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn

và cơ cấu tổ chức của Ban Quản lý Khu lưu niệm Chủ tịch Tôn Đức Thắng

GIÁM ĐỐC SỞ VĂN HÓA, THẺ THAO VÀ DƯ LỊCH AN GIANG

Căn cứ Quyết định 34/2016/QĐ-UBND, ngày 19 tháng 7 năm 2016 về
việc Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Văn
hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh An Giang;

Căn cứ Thông tư Liên tịch số 07/2015/TTLT-BVHTTDL-BNV ngày 14
tháng 9 năm 2015 của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch - Bộ Nội vụ hướng dẫn
chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Văn hoá, Thể thao và
Du lịch thuộc ủ y  ban nhân dân cấp tỉnh, Phòng Văn hóa và Thông tin thuộc ủ y
ban nhân dân cấp huyện, quận, thị xã, thành phố;

Xét đề nghị của Trưởng phòng Tổ chức-Pháp ché Sở Văn hóa, Thể thao
và Du lịch,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định về chức năng,
nhiệm vụ, quyên hạn và cơ câu tô chức của Ban Quản lý Khu lưu niệm Chủ tich
Tôn Đức Thắng.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký và thay thế
~  Quyết định số 672/QĐ-SVHTTDL, ngày 03/6/2014 của Sở Văn hóa, Thể thao

và Du lịch về Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của
Ban Quản lý Khu Lưu niệm Chủ tịch Tôn Đức Thắng.

Điều 3. Chánh Văn phòng, Trưởng phòng Tổ chức- Pháp chế Sở Văn hóa,
Thể thao và Du lịch, Giám đốc Ban Quản lý Khu lưu niệm Chủ tịch Tôn Đức
Thắng, Thủ trưởng các phòng, đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết
định này./. <1̂

Nơi nhận:
-  Như Điều 3;
- Đảng ủy, BGĐ Sở;
- Lưu VT, TCPC.

UBND TỈNH AN GIANG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
SỞ VĂN HÓA, THÉ THAO VÀ DU LỊCH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY ĐỊNH
về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức

của Ban Quản lý Khu Lưu niệm Chủ tịch Tôn Đức Thắng
(Ban hành kèm theo Quyết định s ổ Q Đ - S V H T T D L

Ngày r  tháng ỉ) năm 2017 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch An Giang)

Chương I
VỊ TRÍ CHỨC NĂNG NHIỆM v ụ  VÀ QUYỀN HẠN

Điều 1. Vị tr í và chức năng
Ban Quản lý Khu Lưu niệm Chủ tịch Tôn Đức Thắng là đon vị sự nghiệp

công lập có thu, chịu sự chỉ đạo, quản lý toàn diện và trực tiếp của Sở Văn hóa,
Thể thao và Du lịch; đồng thời chịu sự hướng dẫn về chuyên môn, nghiệp vụ của
Cục Di sản văn hóa.

Ban Quản lý Khu Lưu niệm Chủ tịch Tôn Đức Thắng có chức năng tổ chức
Lễ hội ngày sinh, ngày mất Bác Tôn tại Di tích, sưu tầm, kiểm kê bảo quản, trưng
bày tài liệu, hiện vật về cuộc đời và hoạt động Chủ tịch Tôn Đức Thắng; phối họp
với các cơ quan chuyên môn trong và ngoài tỉnh nghiên cứu, giáo dục khoa học và
phát triển giá trị Khu di tích Quốc gia đặc biệt thông qua hiện vật, tư liệu trưng bày
vể cuộc đời và hoạt động Chủ tịch Tôn Đức Thắng.

Ban Quản lý Khu Lưu niệm Chủ tịch Tôn Đức Thắng có tư cách pháp nhân,
trụ sở, con dấu và có tài khoản tại Kho bạc Nhà nước.

Điều 2. Nhiệm vụ và quyền hạn
1. Tham mưu Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy hoạch phát

triển, kế hoạch hoạt động ngắn hạn, dài hạn, hàng năm của Ban Quản lý Khu Lưu
niệm Chủ tịch Tôn Đức Thắng và tổ chức thực hiện sau khi được Giám đốc Sở
Văn hóa, Thể thao và Du lịch phê duyệt.

2. Nghiên cứu, sưu tầm, kiểm kê, bảo quản, trưng bày và giới thiệu các tài
liệu, hiện vật có liên quan về cuộc đời, sự nghiệp Chủ tịch Tôn Đức Thắng.

3.Tố chức đón, hướng dẫn và phục vụ khách tham quan trong và ngoài nước
đến viếng KLN; trùng tu, tôn tạo, bảo vệ và phát huy giá trị di tích; thực hiện các
hình thức tuyên truyền, giáo dục với chức năng, nhiệm vụ được giao.

4.Tiếp nhận tài liệu, hiện vật về Chủ tịch Tôn Đức Thắng do các tổ chức và
cá nhân trong, ngoài nước trao tặng Khu Lưu niệm Chủ tịch Tôn Đức Thắng.

5. Đảm bảo an ninh trật tự, an toàn phòng cháy chữa cháy, giữ gìn cảnh
quan môi trường trong Khu Lưu niệm Chủ tịch Tôn Đức Thắng.

6. Phối hợp với các Bảo tàng, Khu Lưu niệm, các di tích Chủ tịch Tôn Đức
Thắng trong nước để bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa.

7. Phối hợp với các đơn vị chức năng tham mưu thực hiện nhiệm vụ nghiên
cứu khoa học về thân thế và cuộc đời của Chủ tịch Tôn Đức Thắng.

8. Tổ chức khai thác hoạt động dịch vụ phục vụ khách tham quan; khai thác
và phát huy cơ sở vật chất được đầu tư xây dựng để tổ chức các hoạt động giáo dục
truyền thống lịch sử, văn hóa, thể thao, du lịch;

9. Thực hiện nghi lễ đón tiếp đối với các đoàn khách cấp cao trong và ngoài
nước đến viếng, tham quan Khu Lưu niệm Chủ tịch Tôn Đức Thắng.

10. Quản lý tổ chức bộ máy, biên chế, nhân sự và thực hiện các chế độ
chính sách đối với viên chức, người lao động theo thẩm quyền và quy định của nhà
nước;

11. Tổ chức các hoạt động có thu từ tổ chức, cá nhân đóng góp xây dựng^.
Khu Lưu niệm Chủ tịch Tôn Đức Thắng, các khoản thu hoạt động dịch vụ theo quy
định của pháp luật;

12. Thực hiện các nhiệm vụ, quyền hạn khác do Giám đốc Sở Văn hóa, Thể
thao và Du lịch giao.

13. Hàng năm tham mưu Sở Vãn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức 02 ngày
lễ gồm: Lễ giỗ Bác Tôn và Lễ kỷ niệm ngày sinh Bác Tôn.

Chương II
C ơ CẤU TỔ CHỨC VÀ BIÊN CHẾ

Điều 3. Cơ cấu tổ chức
1. Lãnh đạo Khu Lưu niệm Chủ tịch Tôn Đ ức Thắng: gồm Giám đốc và 01

Phó Giám đốc.
- Giám đốc: Là người đứng đầu Khu Lưu niệm Chủ tịch Tôn Đức Thắng,

chịu trách nhiệm trước Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về nhân sự, tài
sản, tài chính và toàn bộ hoạt động của Khu Lưu niệm Chủ tịch Tôn Đức Thắng.

- Phó Giám đốc: Giúp Giám đốc và chịu trách nhiệm trước Giám đốc về
nhiệm vụ được phân công. Khi vắng mặt, Giám đốc có thể ủy quyền cho Phó Giám
đốc điều hành và giải quyết công việc của Khu Lưu niệm Chủ tịch Tôn Đức
Thắng.

2. Phòng Hành chính -  Tổng hợp-. Gồm 01 Trưởng phòng, Phó Trưởng
phòng và các viên chức.

- Thực hiện nhiệm vụ về hành chính Tổ chức- Quản trị, Thi đua khen
thưởng, Tổng hợp, xây dựng kế hoạch, tài chính, kế toán, khai thác, tổ chức các
dịch vụ văn hóa, văn nghệ, thể thao và du lịch theo chức năng nhiệm vụ trên cơ sở
vật chất Khu Lưu niệm Chủ tịch Tôn Đức Thắng;

- Công tác bảo vệ an ninh trật tự, phòng cháy chữa cháy, chăm sóc cây
kiếng, giữ gìn cảnh quan vệ sinh môi trường.

3. Phòng Nghiệp vụ: Gồm có 01 Trưởng phòng, phó Trưởng phòng và các
viên chức.

- Thực hiện nhiệm vụ: Đón, hướng dẫn, phục vụ khách trong và ngoài nước
đến tham quan, viếng Khu Lưu niệm Chủ tịch Tôn Đức Thắng;

- Thực hiện các nghi lễ đón tiếp các đoàn khách trong và ngoài nước đến
viếng Khu Lưu niệm Chủ tịch Tôn Đức Thắng;

- Tiếp nhận, sưu tầm, bảo quản, kiếm kê, trưng bày triển lãm lưu động và
giới thiệu các hiện vật trong Khu Lưu niệm Chủ tịch Tôn Đức Thắng;

- Hợp tác, giao lưu trao đối chuyên môn nghiệp vụ và các hoạt động trong
lĩnh vực chuyên môn nghiệp vụ với các Khu di tích, Khu Lưu niệm Bảo tàng Tôn
Đức Thắng, Bảo tàng các tỉnh, thành phố trong nước để bảo tồn và phát huy giá trị

^  di sản văn hóa Khu Lun niệm Tôn Đức Thắng.

Điều 4. Biên chế
Biên chế của Ban Quản lý Khu Lưu niệm Chủ tịch Tôn Đức Thắng thuộc

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch do ủ y  ban nhân dân tỉnh quyết định trong định
mức biên chế hàng năm.

Điều 5. Bổ nhiệm, miễn nhiệm
Việc bổ nhiệm, miễn nhiệm Giám đốc và Phó Giám đốc Khu Lưu niệm Chủ

tịch Tôn Đức Thắng do Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch quyết định theo tiêu
chuẩn chức danh, quy trình và quy định của Đảng, Nhà nước về quản lý cán bộ.

1. Giám đốc Khu Lưu niệm Chủ tịch Tôn Đức Thắng do Giám đốc Sở Văn
hóa, Thể thao và Du lịch bổ nhiệm sau khi có ý kiến thẩm tra của Đảng ủy khối

^  Dân Chính Đảng và có sự thảo thuận với Giám đốc Sở Nội vụ.
2. Phó Giám đốc Khu Lưu niệm Chủ tịch Tôn Đức Thắng do Giám đốc Sở

Văn hóa, Thể thao và Du lịch bổ nhiệm theo đề nghị của Giám đốc Khu Lưu niệm
Chủ tịch Tôn Đức Thắng.

3. Các Trưởng, Phó phòng chuyên môn, nghiệp vụ do Giám đốc Khu Lưu
niệm Chủ tịch Tôn Đức Thắng Quyết định bổ nhiệm sau khi thực hiện đầy đủ quy
trình và ý kiến chấp thuận của Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

Chương in
CHẾ Đ ộ  LÀM VIỆC VÀ MỐI QUAN HỆ CÔNG TÁC

Điều 6. Chế đô làm viêc • •

Ban Quản lý Khu Lưu niệm Chủ tịch Tôn Đức Thắng làm việc theo chế độ
thủ trưởng, cấp dưới tuyệt đối chấp hành mệnh lệnh của cấp trên.

1. Công việc được bàn bạc tập thể, các phòng có quyền đề xuất ý kiến của
mình. Giám đốc là người quyết định cuối cùng đối với những công việc thuộc

phạm vi Khu Lưu niệm Chủ tịch Tôn Đức Thắng giải quyết. Đối với những công
việc phát sinh ngoài thẩm quyền, Giám đốc Khu Lưu niệm Chủ tịch Tôn Đức
Thắng phải kịp thời báo cáo xin ý kiến chỉ đạo của Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao
và Du lịch.

2. Phó Giám đốc Khu Lưu niệm Chủ tịch Tôn Đức Thắng giải quyết các
công việc phân công theo phân công phụ trách lĩnh vực, trường hợp thực hiện ý
kiến của chỉ đạo của Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch phải báo cáo lại
Giám đốc Khu Lưu niệm Chủ tịch Tôn Đức Thắng biết và đôn đốc việc thực hiện.

3. Các phòng chuyên môn giải quyết công việc trên cơ sở kế hoạch, nhiệm
vụ đã được giao, nếu ngoài phạm vi quy định phải xin ý kiến của lãnh đạo trực tiếp
phụ trách.

4. Cán bộ, viên chức, người lao động của Khu Lưu niệm Chủ tịch Tôn Đức
Thắng phải chấp hành nghiêm túc nội quy, quy chế làm việc của đom vi và pháp
luật của Nhà nước.

Điều 7. Mối quan hệ công tác
1. Đối với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch:
Ban Quản lý Khu Lưu niệm Chủ tịch Tôn Đức Thắng chịu sự chỉ đạo, quản

lý về tổ chức, biên chế và hoạt động của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Giám
đốc Khu Lưu niệm Chủ tịch Tôn Đức Thắng có trách nhiệm báo cáo kế hoạch, tình
hình hoạt động định kỳ, đột xuất và theo yêu cầu của Giám đốc Sở Văn hóa, Thể
thao và Du lịch. Tham mưu, đề xuất với Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du
lịch về các lĩnh vực công tác do Khu Lưu niệm Chủ tịch Tôn Đức Thắng phụ trách.

2. Đối với Cục Di sản Văn hóa:
Ban Quản lý Khu Lưu niệm Chủ tịch Tôn Đức Thắng chịu sự hướng dẫn,

kiểm tra về chuyên môn nghiệp vụ của Cục Di sản Văn hóa thuộc lĩnh vực bảo tồn
di sản văn hóa. Giám đốc Khu Lưu niệm Chủ tịch Tôn Đức Thắng có trách nhiệm
báo cáo tình hình cho Cục Di sản Văn hóa khi có yêu cầu.

3 .Đối với các Sở, ngành, đoàn thể cấp tỉnh:
Ban Quản lý Khu Lưu niệm Chủ tịch Tôn Đức Thắng tham mưu Giám đốc

Sở trong việc phối họp với các Sở, ngành, đoàn thể để thực hiện chức năng, nhiệm
vụ được giao.

4. Đối với các đơn vị thuộc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch:
Là quan hệ phối họp, hỗ trợ trong việc tổ chức thực hiện nhiệm vụ được giao

và thực hiện các hoạt động theo sự chỉ đạo của Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và
Du lịch.

5. Đối với ủ y  ban nhân dân thành phố Long Xuyên và ủ y  ban nhân dân xã
Mỹ Hòa Hưng:

Là quan hệ phối hợp, cộng đồng trách nhiệm trong giữ gìn an ninh trật tự, tổ
chức các lễ hội, đón các đoàn khách cấp cao đến viếng Khu Lưu niệm Chủ tịch

Tôn Đức Thắng; khai thác, phát huy giá trị di sản văn hóa, lịch sử trên địa bàn; tổ
chức các hoạt động nhằm tuyên truyền giáo dục truyền thống cho nhân dân và thế
hệ trẻ.

Chương IV
C ơ CHÉ TÀI CHÍNH

Ban Quản lý Khu Lưu niệm Chủ tịch Tôn Đức Thắng là đơn vị sự nghiệp có
thu do nhà nước cấp kinh phí hoạt động hàng năm

1. Tài chính của Ban Quản lý Khu Lưu niệm Chủ tịch Tôn Đức Thắng được
hình thành từ các nguồn

a) Ngân sách nhà nước:
- Kinh phí hoạt động thường xuyên theo chức năng, nhiệm vụ được giao.
- Kinh phí thực hiện các nhiệm vụ đột xuất được cấp có thẩm quyền giao.
- Vốn đầu tư từ chương trình mục tiêu và xây dựng cơ bản tập trung (ngân

sách trung ương và địa phương) kinh phí mua sắm trang thiết bị, sửa chữa tài sản
cố định phục vụ hoạt động sự nghiệp theo dự toán được cấp có thẩm quyền
duyệt.

- Kinh phí khác phù hợp với quy định của pháp luật.
b) Nguồn thu từ các hoạt động nghiệp vụ, dịch vụ:
- Thu từ bán vé vào cổng (sau khi được cấp có thẩm quyền phê duyệt);
- Thu từ các hoạt động kinh doanh, dịch vụ theo chức năng, nhiệm vụ

giao.
- Các khoản thu khác theo quy định của pháp luật.
c) Nguồn thu từ vận động tài trợ và thu từ tủ công đức.
2. Các nội dung chi của Ban Quản lý Khu Lưu niệm Chủ tịch Tôn Đức

Thắng:
- Chi hoạt đông thường xuyên theo chức năng, nhiệm vụ được cấp có thẩm

quyền giao.
- Chi hoạt động chuyên môn nghiệp vụ theo chức năng, nhiệm vụ được giao
- Chi đầu tư xây dựng cơ bản (theo dự án), mua sắm trang thiết bị, sửa chữa

tài sản cố định, thực hiện các dự án được cấp có thẩm quyền phê duyệt.
- Các khoản chi khác theo quy định của pháp luật.
3. Nguyên tắc thu, chi tài chính:
- Ban Quản lý Khu Lưu niệm Chủ tịch Tôn Đức Thắng sử dụng kinh phí, tài

sản theo Luật Ngân sách Nhà nước và Nghị định 43/206/NĐ-CP ngày 25/4/2006
của Chính phủ quy định quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm về thực hiện nhiệm vụ,
tổ chức bộ máy, biên chế và tài chính đối với đơn vị sự nghiệp công lập.

- Ban Quản lý Khu Lưu niệm Chủ tịch Tôn Đức Thắng xây dựng Quy chế
chi tiêu nội bộ phù hợp với hoạt động của đơn vị sự nghiệp có thu; tổ chức công

tác kế toán, lập dự toán, chấp hành và báo cáo quyết toán tài chính theo chế dộ tài
chính - kế toán hiện hành.

Điều 8. Trách nhiêm thi hành
Giám đốc Ban Quản lý Khu Lưu niệm Chủ tịch Tôn Đức Thắng có trách

nhiệm triển khai và thực hiện Quy định này.
Xây dựng Quy chế tổ chức hoạt động của Khu lưu niệm Chủ tịch Tôn Đức

Thắng, cụ thể hóa chức năng, nhiệm vụ của các Phòng chuyên môn; xây dựng Quy
chế chi tiêu nội bộ phù hợp với Quy định này và các văn bản hiện hành.

Trong quá trình thực hiện có vấn đề phát sinh, vướng mắc Giám đốc Khu
Lưu niệm Chủ tịch Tôn Đức Thắng có trách nhiệm phối hợp với Phòng Tổ chức-
Pháp chế Sở và các đom vị có liên quan đề xuất Giám đốc Sở Văn h ó a , thể thao v èT K
Du lịch điều chỉnh, bổ sung quy định này cho phù hợp ./.

Chưong V
TỚ CHỨC THỰC HIỆN